



2022年4月28日
株式会社日立製作所
執行役社長兼CEO 小島 啓二
(コード番号：6501)
(上場取引所：東 名)

2022年3月期 決算短信〔IFRS〕(連結)

1. 2022年3月期の連結業績 (2021年4月1日～2022年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上収益		調整後営業利益※1		EBIT※2		継続事業税引前当期利益		当期利益		親会社株主に帰属する当期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期	10,264,602	17.6	738,236	49.1	850,951	0.1	839,333	△0.6	670,864	29.4	583,470	16.3
2021年3月期	8,729,196	△0.4	495,180	△25.2	850,287	363.1	844,443	368.4	518,510	307.5	501,613	472.6

	基本1株当たり親会社株主に帰属する当期利益	希薄化後1株当たり親会社株主に帰属する当期利益	ROE※3	ROA※4	売上収益調整後営業利益率	売上収益EBIT率
	円	円	%	%	%	%
2022年3月期	603.75	602.96	14.8	5.2	7.2	8.3
2021年3月期	519.29	518.51	15.0	4.8	5.7	9.7

※1 当社は「営業利益」に代え、「調整後営業利益」を連結経営成績に関する指標として用いています。

「調整後営業利益=売上収益-売上原価-販売費及び一般管理費」により計算しています。

※2 EBITは、Earnings before interest and taxesの略であり、「EBIT=継続事業税引前当期利益-受取利息+支払利息」により計算しています。

※3 ROEは、Return on equityの略であり、「ROE=親会社株主に帰属する当期利益÷親会社株主持分(当年度期首と当年度末の平均)×100」により計算しています。

※4 ROAは、Return on assetsの略であり、「ROA=当期利益÷総資産(当年度期首と当年度末の平均)×100」により計算しています。

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社株主持分	親会社株主持分比率	1株当たり親会社株主持分
	百万円	百万円	百万円	%	円
2022年3月期	13,887,502	5,355,277	4,341,836	31.3	4,488.91
2021年3月期	11,852,853	4,458,232	3,525,502	29.7	3,646.46

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動に関するキャッシュ・フロー	投資活動に関するキャッシュ・フロー	財務活動に関するキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2022年3月期	729,943	△1,048,866	202,739	968,827
2021年3月期	793,128	△458,840	△184,838	1,015,886

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	親会社株主持分配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円	円	円	円	円	百万円	%	%
2021年3月期	—	50.00	—	55.00	105.00	101,517	20.2	3.0
2022年3月期	—	60.00	—	65.00	125.00	120,905	20.7	3.1
2023年3月期(予想)	—	—	—	—	—	—	—	—

2022年3月期の期末配当は、5月に開催する取締役会において確定します。

2023年3月期の配当予想額は、未定です。

3. 2023年3月期の連結業績予想 (2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		調整後営業利益		Adjusted EBITA※5		継続事業税引前当期利益		当期利益		親会社株主に帰属する当期利益		基本1株当たり親会社株主に帰属する当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	9,500,000	△7.4	700,000	△5.2	820,000	△4.1	871,000	3.8	656,000	△2.2	600,000	2.8	円 620.63

※5 「Adjusted EBITA=調整後営業利益-買収に伴う無形資産等の償却費+持分法による投資損益」により計算しています。

※ 注記事項

(1) 当連結会計年度における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 1社（社名）GlobalLogic Worldwide Holdings, Inc.

(2) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数（注）

2022年3月期	968,234,877株	2021年3月期	967,885,277株
2022年3月期	998,721株	2021年3月期	1,055,799株
2022年3月期	966,413,255株	2021年3月期	965,965,329株

（注）基本1株当たり利益の算定上の基礎となる株式数を記載しています。なお、2023年3月期の連結業績予想における基本1株当たり利益の算定上の基礎となる株式数は、966,765,445株です。

（参考）個別業績の概要

2022年3月期の個別業績（2021年4月1日～2022年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期	1,623,424	△3.3	113,950	191.5	365,049	19.5	516,115	△26.8
2021年3月期	1,678,223	△6.4	39,085	△63.8	305,461	△14.1	705,511	490.8

※ 当社は、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を当年度期首から適用したことを契機に、「売上高」を「売上収益」に変更しています。

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円	円
2022年3月期	533.63	533.30
2021年3月期	729.77	729.18

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	%	円
2022年3月期	5,815,620	2,643,733	2,642,265	45.4	2,731.77
2021年3月期	4,982,609	2,243,742	2,241,598	45.0	2,318.50

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における当社の今後の計画、見通し、戦略等の将来予想に関する記述は、当社が本資料の発表日現在において合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等の結果は見通しと大きく異なることがあります。

詳細は、「2022年3月期 連結決算」の7ページ「将来の見通しに関するリスク情報」をご参照ください。